MARREVESHIJA
PER KUFIRIN SHTETEROR
NDERMJET REPUBLIKES SE KOSOVES DHE MALIT TE 21




Republika e Kosovés dhe Malii Zi (n# tekstin ¢ métejmé: Paler),

DUKE DESHIRUAR zhvillimin dhe avancimin e marrédhénieve t8 mira miqisore dhe
Foini

E KONFIRMOJINE angazhimin reciprok pér t& kontribuar né promovimin ¢ marridh&nicve t&
mire fginj&sore, siguring, stabilitetin dhe n¢ bashképunimin rajonal dhe mé gjers,

TE UDHEHEQUR nga dshira pér t& pérmbushur me ndérgjegje obligimet e tyre 18 pranuara
sipas Kartés s¢ Kombeve t& Bashkuara, sidomos duke pasur parasysh respektimin e parimit t&
sovranitetit, integritetit territorial, pavarisisé dhe zgjidhjen e mosmarréveshjeve me mijete
paqésore, pa kércénime ose pa pérdorim 1€ forcds,

TE VENDOSUR plr té pércaktuar kufirin mes Paléve,

JANE DAKORDUAR si vijon:

Neni 1

Kufiri shtetéror nd&mmjet peléve (né tekstin ¢ mecjmé: kufiri shtetéror) &shté mafsh i cili né
ményré vertikale prea& sipérfagen e tok€s dhe siprfagen e ujit, dhe ¢ ndan® territorin ndérmjet
dy shtcteve, hapésirén e tyre sjrore, haplsirén nén siptrfagen ¢ tokés dhe haplsirén nén
sip¥rfagen e wjit.

Neai 2

Kufiri shtetéror ndérmiet peléve shirihet nga pika ¢ kufirit tresh & Republikés s¢ Kosoves,
Malit @ Zi dhe Republikds st Shqip&ris®, nf pjestn jugore, me koordinatat:

Republika e KosovEs
@-A42°33°21 24494 20°0438.33552" H.. 2397.6799 (elipsoide)

Republika e Shqiperisé

@.42°33721,.25887"2..20°04'38.33549"
H. 2352.99 (ortometrike)

Mali | Zi

Pu42°33'21.24502"A.20°04"38.33553"
H,2397.6763 (elipsoide)
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PERSHKRIMI TEKSTUAL I PIKAVE KRYESORE THYESE TE SHTRIRJES SE KUFIRIT
SHTETEROR NE MES T# REPUBLIKES SE KOSOVIS DHE MALIT TE 21
ME LISTEN E KOORDINATAVE TE TE GJITHA PIKAVE THYESE KUFITARE

Vija kufitere fillon nga pika ¢ kufirit tresh t8 Republikés s& Kosowss, Malit t& Zi dhe Republikés s¢
Shqiplri!b.eslﬂ:wmskyﬂhkuﬁue(plnn&r.B-ll/d).ethﬂmdinoﬂW
'rmummw‘upmﬁmmhmmum-mw«mgw
mjdﬁndﬁn.ﬁmkVi-WMﬂmnMw&vﬂaem.
awimﬂrumwmnunmnzv&mmumuwm
vendin ¢ quajtur “Bregu | reafabit”™ nd giatesi proj 530 m, deri te pika nr. 3, e cila ¥shet¥ njekobbsisht
mmﬁmmmmnmnjmumamuwmmm
deri te pika or.4, mendej vazhdon n& drejtim (3 verilindjes n® gjatdsi prej 570 m deri te plka ar.S.
Pastaj vizhdon n¥ drejtim 8 veriut nlwpujmm‘duﬁlw-i.cdhﬂlmm
mquMnmmumawwm
s& Belegut™ ot gjatisi prej 440 m, deri te pika ar.7. Pastaj vazhdon n drejtim & veriut n¥ gjatksi prej
730 m, deri te pika nr.8. ¢ cila ka kuotén 2312 m, veedi i quajtur ,,Muja ¢ madhe™. Pastaj vazhdon né
drejtim 18 veri-pertndimit ¥ gjatési prej 1280 m, deri te pika nr.9, ¢ cila éshté pika trigonometrike me
kuotén 2405 m, vendi § quajtur "Maja ¢ qenit™. M tej vazhdon n¥ drejtim t& nj&jeé & gatési prej 800
m, deri te pika nr.10, e cila &hte né kuotsn 2284 m (Maja & vogsl). Pastaj vezhdon n# drejtim 1@ veri-
peréndimit o8 gjatési prej 320 m, deri te pika nr.11. Pastaj vazhdon ns drejtim t& veri-lindjes ¥ giasi
pnjsmm.dnrluph-r.lz.ccihhkuoﬂn!l%nﬂhhfmvdﬂmn&&gjfuuvﬁuﬂ
giﬁiipﬂjSBOm.Mk’hlr.lJ,ecillhkuﬁthﬂnM“ojmmquﬂ!miuu
gmwmnanum-r.ummumnum o gjatEsi 760 m, deri te
pila nr. 1S, ¢ cila &he pika trigonometrike me kuotéa 2181 m, Vija kufisre vazhdon (lskore) né
drﬂﬁmﬁvﬁ-ﬁnﬁun“iwﬁl“mdﬂhpﬁalnm, ¢ cila &shté me kuotén 2131 m, vendi |
qu(,&mlﬁﬂsﬁmmmaéﬂmumwudﬁwg‘lOOOm.duih’h
lr.l7,edh“phwmk“a2Wlm.vMIMM (.Maja e bajrakus™), Pastaj
mumﬁhwlimuwmmoﬂ,deuuphn.l&vipmnmmum




# veri-lindjes n® drejtimin ¢ ,, Podina e madhe™ n& gjatési prej 900 m, deri te pika nr. 19, ¢ cila &g
pixwiamomihmkuahﬂ%nv&hhnﬂnwkﬂjewdﬂﬁmlminlw
prej 1870 m, deri te pika ar. 20. M tutje vazhdon n¥ drejtim t per¥ndimit n& gjatési prej 340 m, derd te
plh-r.ll.ecihlukmﬂuIMnﬂnMﬂMQwiﬂme.VﬂtmeN
ligenin, vazhdon n# drejtim t¢ pecSndimit o¥ gjatési prej 220 m, derd te pike nr. 22. Mt tej ndéron
kahjen né drejtim 1€ veri-perindimit n& giatési prej 1040 m, e cila 8sht® 0& kuotén 1607 m dert te pika 23
¢ cila &btk n& kuotén 1607 m. Vazhdon drejtimin e njljeé né gistési prej 300 m, deri te pike ar.24, ¢ cila
giendet n¥ drejtim 18, Neqginat ¢ Kugishtiis”. Vija kufitare ndmon kahje né drejtim 1 peréindimit n$
gjaesi prej 1250 m, derl te pika nr. 25. Mandej, ndérron kahje n& drejtim @ veri-peréndimit, ng giatési
prej 630 m, derd te pikn ar. 26, ¢ cila gjendet n¥ mes & rrugls Cekorr-Peje. Vija kufitare shkon neé
vud\dhlipaiudimit.mui&m'lsllplmndwnlwpnlm-\deduﬂnv.z?.(ccih
Esied nd mes t# rrugts s lancekur). Vija kufitare shkon @ drejtim 8 veri-perSndimit 6 rrjedhis s¥
siptrme & ,Pérrol | ndryshkur,, né gjatesi prej 2200 m, deri te pika or.28. M# tutie vazhdon n¥ drejtim
W nj8eE nd giatesi prej 340 m, deri te pika or. 29. Vija kufitare ndEron kahje n§ drejtim 18 veriut né
Rjatdsi peej 1040 m, deri te pika nr. 30. e cila giendet n& vendin e quaitur,, Kodrs ¢ Kurtit™. Mé tej
vazhdon né drejtim ¥ verk-lindjes n¥ gjattsi prej 560 m, deri te pika nr. 31, ¢ cils giendet n¥ Lumin
Haxhaj, Vﬂlhﬂmﬁwﬂdﬁuﬂ&nﬁbﬂmalwdw.mmw
gatesi prej 1530 m, derd te pika ar. 32,  cila ka kuotéa 1319 m. Vija kufitare ndérron kahjen n¥ dreitim
18 veriut né gjatesi prej 420 m, deri te pika nr.33. pestsj ndérron kahje n& drejtim ¢ lindjes kah ,.Breze”
n¥ gjatssi prej 1150 m, deri te pika nr. 34. Vija kufitare vazhdon n& drejtim $ veri-lindjes né gjasisi
MW@MQ#&N.”.WMWGMM&!MBM.MW"
o gjatdsi prej 2150 m, deri te pika ur. 36, ¢ cila #sh1® me knotén 1673 m. Vija kufitare vazhdon né
drejtio 18 veriut, n& drejtim %, Kodra ¢ Visjkut™ né giattsi prej 1100 m, deri te plka nr37, e cils ka
kuotén 1716 m. Pustaj vazhdon né drejtim t¥ veri-lindjes 08 giatksi prej 730 m, deri te piks or. 38, ¢ cila
mpauwmmnmnvuahﬂmmw.umumuw
pvg‘&Om.duﬂnph-r.”.huhua,vﬁuhmmumiwhﬂﬁaﬁpﬁ
anm.Ocllepihlr.Q.Paujn&mkﬂoﬂ&ﬁualmmjawmlm‘.m
Mpnjlmnhﬂhﬁh-r.ll.odhwmwmmllDZm.Viicknﬁm
vazhdon 18 drejtim t lindjes néplrmes ,Qafa Murgash® n& gjatési prej 950 m, deri te pika ar. 42, e cila
Eshtii pika trigonometrike me kuotéin 1856 m. Pastaj vazhdon n drejtim t8 veri-lindjes né gjatisi prej 840
m, deri te pika ar. 43, ¢ cils &shté pika trigonometrike me kuotén 1872 m, Pastaj vazhdon n¥ drejtim 1&
njEjeé kah , Kryqézimi™ né gjeiési prej 520 m, deri te pika nr. 44. Vija kufitare ndérron kahje n¥ drejtim
uMunldn&iwuijMnﬂnn.G,odhﬁmuhmthlm.d:edeudunlvadin
e quajtur , Bregu i Mujit™. Mm«mmwmm.mhemr.uww




850 m, deri te pika nr. 46, ¢ cila &shté o8 kuot®n 1211 m. Pastaj lakon né drejtim 18 njejtE nB gjetési prej
940 m, deri te pika nr.47. Vazhdon né drejtim t¢ lindjes n¢ drejtion 18 Maja Dramadol”, né glatési prej
SCOII.Mhﬂhu.‘&VﬁnhMMhhjmddtﬁu&Mhﬂ“.ﬂdﬂpejGNm
deri te piks nr49, ¢ cila &bt€ né kuotén 2057 m. Vija kufitare ndérron kahjen né drejtim 16 jugut né
Miwmnmumua.vaummh&ummumuwwm
gjatési prej 1620 m, derd te pika ar.S1. Nga pika nr.51, vija kufitsre ndérron kahje né drejtim 18 lindjes
né gistesi prej 820 m. deri te piks nr. 52. Pastaj vazhdon n& drejtim t& juglindjes prej “Hajilts”, né
giﬂ:i;ujlWOnMHﬂhu-ﬁ,edb“ﬂphWemhManﬂnw
mumnwuwmmmmummuw.mmwu
drejtim 1€ veriut, né giatési prej $90 m, deri te pika ar. S5. Vija kufitare ndéeron kehie né dreitim t
vesilindjes n¥ gjatési prej 750 m, deri te pika nr. 56. Vija kufitare vazhdon n& drejtim juglindje, né
drejtim t& , Konaku | Rugovés” né giatdsi pre) 1300 m, deri te pika ar. 57. Mandej vazhdon ne drejtim t&
njajdhh,,&epivkl".nldl!cluﬁMn.d.ihph-r.ﬂ.VMnl&ﬁmﬂWne
gatdsi prej MD.MUpI-lr.ﬂ.V&hﬁuen&mﬂjnﬂdnj&uﬂjmnwpnj
llwm.udu'hnﬂﬂ.’huﬂ.vhhﬁuenﬁmwn&ejﬁnﬂmhﬂw
pnj7lOn.derlhplh|r.61.N.pln.-il.vihkllhndhwhlden“ﬂnlll‘-dane
gui:ipujwsnu“hl“-.ﬁ.ﬂpﬂnn.&.vﬁnmmhdiedmgu
juglindjes nw gjatési prej 1060 m, derd te pika nr.63. Nga kjo pike, vija kufitare ndgron kshje né drejtim
ﬁv«HindjsnEM“lsnnwhﬁnnﬂ,mwuvdhem"smo
Logjés™. Nga pika nr.64. vija kufitare nddmron kakje nd lindje, né giatiisi prej 850 m, derf te pika nr.65,
M!ng‘WWGumlmnwmmmMi*nﬁN’ﬁop&aﬂil
kuﬂmndhmhﬁaﬂdq’ﬂnﬂ%.u!wwllﬂu“hph.ﬂ.ea’hhhm
?.326m.Npplh'67.ﬂlhﬁmmw*mlwuww”0ndﬁn
ﬁhn.ﬁvmhﬁmjmnmewl*llﬂﬁﬁIlwm.ledbpihlr.o.
Mmuddﬂmuqﬁlﬂwwmtd&ﬂb,ﬂunﬂt\ﬁ’phﬁmomw
%wemmumcmuwmmon.uﬂnpnnn.u.oemmm
ﬁhﬁwmﬁhmwlm.hﬂjmﬂﬂﬂnﬂw.NMIMnmuﬂh
u.ﬂ.mkjoﬁﬂ.viikﬂhoﬂmﬂicu&dhumﬂﬁﬁwl200m,deri
uﬂh-r.nVU.thﬁmhliculdnjﬁmlﬂwfmﬂquiJOOn.durlhpihnr.'M.o
dhhMlmanwmwwmmﬂMENﬁwuwm
1180 m, deri te pils ur.75. Vija kufitare vazhdon n& drejtim 1 njejté, né gjatési proj 960 m, deri te pika
ur.76. Ng2 kjo pike, vija kufitare nd&ron kahjen né drejtim @ veriut, kalon nepérmes 18 kuotés 1766,
vmumunﬁﬁ.ncmmu‘jIHOthplhlr.ﬂ.Npk)opllvijnhfnu
mwumumuumim'cson.usnphmn.ecﬁmm




trigonometrike me kuoté 1856 m, Vija kufitare nd¥rron kahje n& drejtien 18 lindjes, n8 gjatisi prej 720 m,
deri te pika nr.79, ¢ cila &shid né kuotén 1913 m. Nga kjo pik# vija kufitare vazhdon né drejtim
veriut, kalon nepér kuotéin 1440 m, vazhdoa né drejtim & njcjté deri o prroai, né giatési prej 1270 m,
deri te pika nr.80. Nga kjo pike vija kufitare ndérron kahje b8 drejtim 8 lindjes né gjatdsi prej 1500 m,
deri te pila nr.31. Nga kjo pik vija kufitare ndéeron kehje n8 drejtim t& jugut, né giatéei 1270 m, derd te
pika or.82, ¢ cila &sht® pika trigonometrike me kuotén 2098 m, vendi i ashtuquajtur ,Bandera”. Nga kjo
pike, vija kufitare nd&rron kahje né drejtim 1€ verilindjes, n& giatesi prej 1020 m, deri e pika ar.83, ¢ cils
mﬁhﬁmmhﬁMM.%Mﬁamwu&dﬁnﬂmﬂw
M“Om‘rlhﬂu-rl‘,ccillmdml”?.VB‘hlﬁhnvubdonﬂdnﬁiml!lﬁ!.n!
ﬂuldwej?&mhﬁhﬂuur.&odhlﬂdmmm.ﬂwmume
WW'.Np&mv&mmﬂMGmﬂwwﬁllmn
M.#'&edhmﬂhehﬂimmRﬂM‘MMBﬂm
Republicks s¢ Serbiss.
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nge pika ¢ kufirit tresh t¥ Republikés s& Kosovés, Malit 1& Zi dhe Republikés s& Serbisé né
piesén verjore, me koordinatat Y= 7447537,16 | X= 4743 430,07.

Te dhénat mbi shtrirjen ¢ kufirit jané t¢ pérfshira n& dokumentet vijuese kufitare, t& cilat jan#
piesé plrbErése e késaj Maméveshicjc:
- Hartz topografike n pérpjes® 1:25 000, n& formén digjitale, me vijén e skicuar kufitare dhe
koordinatat kryesore t& pikave kufitare thyese (Shtojca nr. 1);
- Péérshkrimi tekstual i pikave thyese kryesore kufitare i shirirjes s¥ kufirit shtetéror nd&rmjet
paléve me regjistrin ¢ koordinatave t& té gjitha pikave thyese kufitare (Shtojca nr. 2);
N& rast t¢ pagartésive n& pérshkrimin tekstual & shirifjes s kufirit shtetéror dhe hariés
topografike me linjén e skicuar kufitare me koordinatat e pikave thyese kufitare, do té aplikohet
linja ¢ skicuar kufitare n& hartén topografike,

Neni 3

Palér jang t& pajtimit q& pozita e kufirit shtetéror, ¢ percaktuer 08 datén ¢ nénshkrimit 88 késaj
Marréveshjeje, mbetet &  pandryshuar, pavarésisht nga ndryshimet q& mund t¥ ndodhin né
pémrenjté né teren, pér shkak 1& shkageve natyrore ose artificiale.

Cdo ndryshim artificial i kufirit shtetéror ekskluzivisht i néashtrohet mamréveshjes parsprake (&

paléve, n& pErputhje me t& drejtén ndérkombitare,

Paldt sigurojn® q¥ (& gjitha punimet e mundshme hidrotcknike n& lumenjt¥ kufitars dhe
perrenjte, te cilat mund t& ken® ndikim n& ndryshimin ¢ rjedhts s¢ ujit, do t kryhen vetém me
marréveshje 1 ndgrsjell. Pér 18 shmangur erozionin dhe ndryshimet né shtretérit e lumenjve dhe
shireténit ¢ pérenjve pErgjm® linjés s& pérbashket kufitare, palét jang pajtuar g ata nuk do t¢
b¥né pregjen © drunjéve, shkurreve dhe malit n& sekiorét pér t€ cilét jang pérgjegits.

Neni 4

Kufiri shtetéror ndérmyet paléve do t& shénohet me shenjs kufitare.

Kuﬁﬂmud&uﬁumdoedmuwhdbhpnjdmeWn!ﬁaqie
k¥saj Mamréveshjeje.
Neni §

Palgr garntojn se do t& ruajné ¢ gjitha shenjat kufitare, dhe se do t'i ndérmarrin & githa
masat ¢ sevojshme per té parandaluar ndonjé dém apo zhvendosje.




Pal&t gumjnﬁudowbejmnﬁmnbdﬁwdhewdmewﬁithd!mhvehﬁmmw
cilat ¥shté percaktuar kufiri shtctéror ndérmjet pakéve dhe do t# mbulojné & gjitha shpenzimet
q& rrjechin nga kéto detyrime n baza 1 barabarta.

Neni 6

Komisionet shictérore per kufirin shictéror 1@ peléve nxjerrin Udh¥zimin ¢ p¥rbashkét pér
memm.pumwﬁmcmmwwmuﬁmmum
kufitar 0& mes & Republikés s¢ Kosovis dhe Malit t& Zi.

Neni 7

Komisionet shietérore pér kufirin shtetéror 1 palve do t& formojné nj& Trup 1& pérbashkét pune,
ujwwewdﬂluﬂm&umw&hmwmumdya)w
MAW%EMﬁMWeWGMMMM
dhe & pergatisé dokumentacionin pér kufirin ¢ pérbashkét shictéror, né 8 cilin do & behet
pershkrimi | ményrés s¢ shenimit 18 saj dhe pércaktimi | pozicionit 1 shenjave kufitare.

Trupi i pérbashkés i punds, gjats shénjimit 1 kufirit shtctéror né teen, do t'u permbahet 12
dhénave t8 cilat jan® né planet kadastrale.

Duke u nisur nga kushtet lokale, gieografike dhe ckonomike né plrgjithési, Trupi i prbashket §
punés plr shenjimin e kufirit shtetéror, do t& ket¢ mundési q& me pligimin e dyansh®m, t& b&j&
korrigjimet e nevojshme dhe t& ekuilibruare. Dokumentacioni mbi kufirin shtetéror do &

prgatitct né dy kopje origjinale, nga nj& pér secilén pale.
Nenl 8

Pﬂa&»uhjdmp&mhujﬁneudedimdhmnemmn!pjﬁmm
&Mehﬁnﬂmm&kﬁwm.

Nenl 9

Mosmarréveshjet eventuale lidhur me zbatimin ¢ kesaj Murréveshjeje zgjidhen nga Qeverits e
paléve, nép&rmyjet kanaleve diplomatike,

Neni 10
Kjo Masréveshe lidhet pér nj& periudhe t& pacaktuar.

Neni 11

Dispozita umwww*mwmm@wmhmmm
pElgimin ¢ paléve,




Ndryshimet dhe plotésimet e késaj MamSveshjeje kryhen me 18 njjtén procedust e cila &shts
parashikuar pér nxjerjen dhe hyrjen e saj n& fugi.

Nenl 12
Kjo Maméveshje i ndnshtrohet ratifikimit dhe hyn n¢ fuqi né# ditén ¢ pranimit t& njoftimit &
fundit diérguar n¥éptrmjet kanaleve diplomatike, me t€ cilén Palét njoftojn¥ njéra-etrén g kant
permbushur procedurat ¢ tyre t& brendshme ligjore, t& domaosdoshme pér hyrjen ¢ saj n® fugi.

Nenshkruar ne Vieos, me dams 26 $%d 2502 oy exoemplare origiinale, secils ne giuben

shaipe, malazeze dhe angleze, dhe & giitha tekstet jané njélloj auteatike.

NE rast 1& ndonj& mospajtimi n€ interpretim t késaj Marréveshjeje, mbizotéron teksti né gjuhén
angleze.

PER REPUBLIKEN E KOSOVES

Z. Hashim THACI
ZEvendis Kryeministér i Paré dhe
Ministér i




Koorenatat e piave kryesore thyese 1@ vijés kufitare ndérmjet Republikes 3& Kosoves dhe Malit b Zi
Sistemi koordinativ: Ga
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